[image: image1.png]

	СЛОБОДО-ТУРИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.03.2015   № 30 -д
с. Туринская Слобода

О проведении конкурса «Воспитатель Года»

        В соответствии с планом организационных мероприятий Слободо-Туринского муниципального отдела управления образованием на 2015 год и в целях поддержки педагогических работников образовательных учреждений, повышения престижа их профессии, развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержки новых технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о конкурсе «Воспитатель Года» (прилагается).
2. Организовать проведение в 2015 году конкурса «Воспитатель Года» среди педагогических работников образовательных организаций, реализующих программа дошкольного образования Слободо-Туринского муниципального района.
3. Обеспечить размещение информации о проведении конкурса на официальном сайте Слободо-Туринского муниципального отдела управления образованием.

4.  Обеспечить работу экспертного совета по проведению экспертной оценки документов, представленных участниками конкурса, подведению итогов конкурса.

  6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского МОУО:                                  Г.И.Фоминов

                                                                                                                                                             Приложение  №1

к Постановлению начальника

 Слободо-Туринского МОУО
от 25.03.2015г.  № 30-д
Положение о районном конкурсе «Воспитатель Года»
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Воспитатель Года » (далее – Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются: Слободо-Туринский, муниципальный отдел управления образованием, МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР», районный комитет Профсоюза работников образования и науки РФ.

1.3. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения талантливых воспитателей дошкольных образовательных учреждений Слободо-Туринского муниципального района, повышения престижа педагогической профессии, диссеминации передового педагогического опыта.

II. Участники конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть педагогические работники дошкольных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, имеющие среднее специальное или высшее педагогическое образование и стаж педагогической работы в образовательном учреждении неограничен.

2.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе может проводиться:

- органом самоуправления учреждения (Управляющий совет и др. органы самоуправления);

- профессиональным объединением муниципального уровня (районного методическое объединение).

III. Оргкомитет, жюри Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.

3.1.1. Состав оргкомитета утверждается постановлением Слободо – Туринского муниципального отдела управления образованием.

 3.1.2. К компетенции оргкомитета относится:

- определение порядка, формы, места и даты проведения этапов Конкурса;

- определение состава жюри Конкурса;

- определение максимального количества баллов, которое может набрать участник Конкурса по каждому из критериев оценивания конкурсных мероприятий;

- определение победителей и призеров Конкурса;

- организация и проведение торжественной церемонии награждения призеров и победителей Конкурса;

- обеспечение выпуска и распространение информационных материалов от участников Конкурса.

- обеспечение освещения проведения Конкурса в средствах массовой информации.
     3.1.3.   Заседания оргкомитета проводятся по мере необходимости.

     3.1.4. Заседание оргкомитета является правомочным, если на нём присутствуют более половины от общего числа членов оргкомитета.

     3.1.5. Члены оргкомитета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае равенства голосов решающий голос остается у председателя.

      3.2.   Для оценивания конкурсных мероприятий Конкурса создается жюри.

      3.2.1. Состав жюри формируется из числа специалистов Слободо-Туринского МОУО, методистов МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР», наиболее опытных педагогических работников образовательных учреждений, представителей общественных организаций и средств массовой информации.

    3.2.2. К компетенции жюри относится:
- рассмотрение поступивших материалов и документов участников Конкурса;

- оценивание уровня профессионального мастерства и творческих способностей участников Конкурса, проявленных в ходе выполнения заданий, согласно критериям, определенным настоящим Положением.

  - вычисление среднего балла, набранного участником Конкурса по итогам участия в отдельном конкурсном мероприятии (по протоколам всех членов жюри, присутствующих на конкурсных заданиях, итоговый балл каждого конкурсанта суммируется и затем делится на количество присутствующих членов жюри);

- подсчет суммы средних баллов конкурсантов, набранных ими по итогам каждого этапа Конкурса;

- формирование итоговой таблицы результатов участников Конкурса, представляющей собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранной ими суммы баллов.

      3.3.3. Итоговая таблица подписывается всеми членами жюри и передается в оргкомитет Конкурса.

IV. Проведение Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 25. 03. 2015 года по 29.04. 2015 года.

4.2. Конкурс проводится в два этапа: I –этап «Творческая презентация системы работы педагога», II- этап «Педагогическое мероприятие с детьми», III- этап -эссе «Воспитатель – это профессия или призвание?»  -финал 29.04.2015г..

4.3. Баллы, набранные участниками конкурса на каждом из этапов Конкурса, сохраняются и учитываются при подведении итогов Конкурса.

4.5. Для участия в Конкурсе педагоги направляют:

- заявление на участие в Конкурсе, заверенное руководителем образовательного учреждения (приложение №1) до 31.03.2015г.

-      творческая презентация системы работы педагога до 15.04.2015г.

          -       педагогическое мероприятие с детьми с 16.04.2015г. по 24.04.2015г.;

          - эссе «Воспитатель – это профессия или призвание?»                                                             29.04.2015 года.

V. Формы конкурсных испытаний

1. «Творческая презентация системы работы педагога».
В творческой презентации участники конкурса раскрывают методическую и практическую основы заявленной темы. В творческой презентации обязательно обозначается проблема (вопрос, момент), которое будет продемонстрировано в следующем конкурсном задании – в педагогическом мероприятии с детьми.  Рекомендуется использование наглядного материала (фотографии, схемы). В презентации представлять не более 30 слайдов.

Критерии оценивания:

· Теоретическая обоснованность представленной работы;

· Практическая значимость представленной работ;

· Новизна представленного опыта работы;

· Системность, последовательность, логичность представленного материала;

· Соответствие содержания заявленной теме;

· Полнота, содержательность, эстетичность представленного материала;

· Общая культура (культура общения, речи).

       2.     «Педагогическое мероприятие с детьми».
Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического опыта участника Конкурса, представленного в творческой презентации.

Практический опыт по организации образовательной работы может быть представлен разными формами работы с детьми. Возраст детей определяется участником Конкурса.

До начала конкурсного задания участники передают членам жюри план проведения педагогического мероприятия (письменном виде), в котором указаны цели и примерное содержание мероприятия. Объем текста плана до 3 страниц  А 4.

Участник Конкурса указывает в информационной карте участника содержание педагогического мероприятия, форму его проведения, возраст детей.

Регламент до 30 минут: проведение мероприятия -  до 20 минут. Вопросы членов жюри – до 10 минут.

Педагогическое мероприятие проводятся в дошкольных общеобразовательных учреждениях с. Туринская Слобода, где не работают участники Конкурса.

Критерии оценивания:

·  Методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей);

· Умение заинтересовать группу детей и удержать интерес в течение организованной деятельности;

· Оригинальность организации и выбора содержания открытого просмотра;

· Учет и поддержка активности и инициативности детей в деятельности;

· Организация взаимодействия /сотрудничества детей группы;

· Общая культура (культура общения);

·  Соответствие открытого педагогического мероприятия и творческой презентации;

· Творческая способность педагога.

2. Эссе «Воспитатель – это профессия или призвание?»

· Осмысление своего места в профессии;

· Логичность, последовательность, композиционная стройность;

· Наличие нестандартных ходов, делающих эссе запоминающимся;

· Способность определить уровень собственной успешности;

· Отсутствие грамматических и речевых ошибок.

VII. Определение и награждение победителей Конкурса
7.1.    Жюри определяет по результатам Конкурса победителя.

При наличии одинакового количества баллов победителем Конкурса считается участник, который набрал наибольшее количество баллов в конкурсном испытании «Педагогическое мероприятие с детьми».

7.2.  Победители районного Конкурса «Воспитатель Года » награждаются дипломами муниципального отдела управления образования и памятными подарками.

7.3. Победитель, занявший I место в районном конкурсе направляется для участия в Областном конкурсе «Воспитатель Года».

VIII.    Финансирование конкурса

8.1.  Расходы по командированию участников на районный    Конкурс осуществляются за счет средств образовательных учреждений, которые представляет участник.

Приложение№ 1

к Положению о районном  конкурсе

«Воспитатель Года »

Оргкомитет районного конкурса

«Воспитатель Года »

____________________

                                                                                                                                    (фамилия, имя, отчество заявителя)                                                                                                                                                        ____________________________

                                                                                                                          (наименование должности)
                                                            _______________________________

                                                                       (наименование учреждения)

                                            телефон___________________________________

заявление.

                     Даю согласие на участие в районном конкурсе «Воспитатель Года» (далее Конкурс). Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте участника конкурса, в базу данных об участниках районного конкурса и использовать в некоммерческих целях для размещения на сайте Слободо-Туринского МОУО.

Открытое занятие с детьми в ________________________группе проводится по направлению ____________________    в рамках темы __________________________________________________________________

 Дата                                                     Подпись

Заявление заверяет руководитель образовательного учреждения
Приложение № 2

к Положению о районном конкурсе

«Воспитатель Года»

Информационная карта
участника районного конкурса «Воспитатель Года»
(Фамилия, имя, отчество)

	1.  1.    Общие сведения

	Субъект Российской Федерации

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	1. 2.    Работа

	Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	В каких возрастных группах в настоящее время работаете

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (наименования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет)

	1. 3.    Образование

	Название и год окончания учреждения профессионального образования, факультет

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование (за последние три года)

	Адрес персонального Интернет – ресурса (сайт, страница, блог и т. д.), где можно познакомиться с участником и оценить публикуемые им материалы

	1. 4.    Конкурсное задание «Педагогическое мероприятие с детьми»

	Направление, образовательная область, форма

	Возрастная группа детей

	Необходимое оборудование

	1. 5.    Общественная деятельность

	Членство в профсоюзе (наименование и дата вступления)

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в работе методического объединения

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5. Контакты

	Рабочий адрес с индексом

	Домашний адрес с индексом

	Рабочий телефон с междугородним кодом

	Рабочая (личная) электронная почта

	Адрес сайта ДОУ в Интернете

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

______________________(_________________________)

                        (подпись)             (фамилия, имя отчество участника)

 «____»______20_____г.

Приложение № 3

к Положению о районном

конкурсе «Воспитатель Года»

Состав оргкомитете районного конкурса «Воспитатель Года »

1. Зотова М.А., старший воспитатель МАДОУ ЦРР «Слободо-Туринский детский сад «Солнечный»

2. Задорожная Г.Г., старший воспитатель МАДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Родничок»

3. Кадникова О.Г., методист МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»

4. Ларионова Н.В. старший воспитатель МКДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Теремок»

Жюри районного конкурса «Воспитатель Года»

1.Кадникова О.Г. методист МКУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР»

2.Монастырёва Т.А., учитель МКОУ «Слободо-Туринская СОШ №1»

3.Потанина Л.К., учитель МКОУ «Слободо-Туринская СОШ№2»

4. Маслюкова С.П. ведущий специалист Слободо- Туринский МОУО

5. Задорожная Г.Г. ., старший воспитатель МАДОУ «Слободо-Туринский детский сад «Родничок»

6. Зотова М.А., старший воспитатель МАДОУ ЦРР «Слободо-Туринский детский сад «Солнечный»

7. Еким Т.А., учитель МКОУ «Слободо-Туринская СОШ №1»

Приложение № 4

к Положению о районном конкурсе

«Воспитатель Года»

С М Е Т А

расходов на поощрение победителей и участников районного конкурса

 «Воспитатель Года »

	Мероприятия
	Сумма расходов

	1.Подарочные сертификаты
	10000 рублей

	                                     ИТОГО:
	10000 рублей